¹ ARCH. NAC., Corp. Chron., Part. 1.^a, Maç. 87, Doc. 31. — *Sobrescrito*: A El Rey Meu Senhor.

**Breve do papa Julio III ao capellão-mór
da capella-real****1551 — Dezembro 18**

Julius Papa III — Dilecte fili salutem et apostolicam benedictionem. Dudum ad audientiam felicitis recordationis Leonis papae decimi praedecessoris nostri clarae memoriae Emanuele Portugalliae et Algarbiorum Rege per diversas litteras suas, suumque apud eum oratorem referente, devento quod nonnulli episcopali et archiepiscopali dignitate fulgentes et alii praelati regni sui oppida castra et villas in dicto regno consistentia sine causa vel culpa illorum rectorum vel officialium et ex quacunque etiam minima causa ecclesiastico frequenter subiiciebantur interdicto in non modicum oppidorum castrorum et villarum hujusmodi incolarum et habitatorum animarum periculum ex quo cum aliis juris remediis posset provideri, quod ea propter quae hujusmodi interdicta emanabant executioni demandarentur quotidie multorum quaerelae ad ipsum Emanuelem Regem deferebantur, Idem praedecessor ejusdem Emanuelis Regis supplicationibus inclinatus tunc episcopo Lamacensi capellae ipsius Emanuelis Regis capellano majori suis litteris dedit in mandatis quatenus omnibus et singulis episcopis et archiepiscopis ac aliis praelatis hujusmodi sub interdicti ingressus ecclesiae et suspensionis a divinis poenis inhiberet ne ex tunc de cetero oppida castra villas et terras dicti regni ac ecclesias in illis consistentes ecclesiastico subiicerent interdicto nisi prius causam quare interdictum hujusmodi apponere vellent sibi insinuassent, illaque per eum prius diligenter examinata, et super quo ejus conscientiam onerabat probata ac legitima declarata fuisset decernens interdictum ab archiepiscopis episcopis et praelatis praefatis contra inhibitionem hujusmodi pro tempore appositum nullius esse roboris vel momenti, nec illud observari debere, ac contrafacientes poenas ipsas incurrisse per eundem episcopum Lamacensem declarari posse, pro ut in eisdem litteris plenius continetur. Cum autem sicut charissimus in Christo filius noster Joannes Portugalliae et Algarbiorum Rex illustris nobis nuper exponi fecit causa in dictis litteris expressa adhuc subsistant praefatus Joannes Rex nobis humiliter supplicari fecit, ut in praemissis modo praedicto providere de benignitate aposto-

lica dignaremur. Nos igitur hujusmodi supplicationibus inclinati Tibi et pro tempore existenti capellae ipsius Joannis et pro tempore existentis Portugalliae et Algarbiorum Regis capellano majori per presentes committimus et mandamus quatenus archiepiscopis episcopis et aliis praelatis praefatis sub poenis in eisdem litteris contentis, et alias juxta ipsarum litterarum continentia et tenorem inhibeas aliasque ad earundem litterarum executionem procedas in omnibus et per omnia perinde ac si litterae ipsae a principio tibi directae fuissent, et per eas pro perpetuis ex tunc futuris temporibus dispositum extitisset, Nos enim interdictum ab archiepiscopis et episcopis ac praelatis praefatis contra inhibitionem tuam hujusmodi pro tempore appositum nullius esse roboris vel momenti, nec illud observari debere, Ac contrafacientes poenas praedictas incurrisse per te declarari posse decernimus. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac omnibus illis quae dictus Leo praedecessor in litteris suis praedictis voluit non obstare caeterisque contrariis quibuscunque. Datum Romae apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris die xvii Decembris, m.d.li. Pontificatus nostri Anno Secundo.—*Rom. Amasaeus*¹.

Breve do papa Julio III ao capellão-mór da capella-real

1551 — Dezembro 18

Julius Papa III — Dilecte fili salutem et apostolicam benedictionem. Exponi nobis nuper fecit charissimus in Christo filius noster Joannes Portugalliae et Algarbiorum Rex Illustris quod alias pro parte clarae memoriae Emanuelis Portugalliae et Algarbiorum Regis genitoris sui felicis recordationis Leoni papae decimo praedecessori nostro exposito quod licet ecclesiasticae censurae aculeus clericis contra laicos non ad laicorum offensam, sed ad clericorum a laicis pro tempore oppressorum patrocinium a jure concessus existeret. Nihilominus tanta in regno Portugalliae et dominiis illi subjectis personarum ecclesiasticarum jurisdictionem habentium creverat adversus laicos licentia et audacia ut etiam nobiles et civitatum

¹ ARCH. NAC., Maç. 6 de Bullas, num. 44.—*Sobrescrito*: Dilecto filio Capellano majori Capellae pro tempore existentis Portugalliae et Algarbiorum Regis Illustris.

ac provinciarum regimini praesidentes censura hujusmodi pro minimis causis lacessere, et sic eorum jurisdictionis exercitium impedire passim praesumerent, et quod nisi de aliquo remedio opportune provideretur tam facilis et frequens censurarum promulgatio contemptui haberetur. Idem praedecessor praefati Emanuelis Regis in ea parte supplicationibus inclinatus, certo tunc expresso judici et qui pro tempore esset in capella dicti Emanuelis Regis major capellanus, qui etiam ut dictus Emanuel Rex assererat iudex erat ordinarius familiarium et curialium ipsius Emanuelis Regis de quorum numero pro majori parte rectores correctores nuncupati provinciarum et civitatum hujusmodi existebant in omnibus causis ad forum ecclesiasticum pertinentibus per sedem apostolicam deputatus, de validitate vel nullitate censurarum et poenarum ecclesiasticarum per quoscunque locorum ordinarios iudices et commissarios in aliquem vel aliquos ex tunc et pro tempore existentes provinciarum et civitatum rectores hujusmodi vel alios regis commissarios foraneos nuncupatos seu eorum ministros pro tempore promulgatarum tam per viam appellationis quam simplicis querelae cognoscendi et appellatione remota eas si juste reperiret esse latas observari faciendi, sin minus relaxandi, et dum coram eo cognitio hujusmodi penderet, ne interim dictorum rectorum in jure dicendo et justitia ministranda populis eorum regiminis commissis officium cessaret, censurarum hujusmodi effectum recepta in forma juris idonea cautione de ejus mandatis parendo suspendendi et sub similibus censuris quibusvis iudicibus et personis inhibendi ac brachium seculare contra inobedientes invocandi, et in praemissis etiam per edictum constituto de non tuto accessu procedendi ac omnia et singula alia circa ea quomodolibet opportuna faciendi et exequendi plenam et liberam per suas in forma brevis litteras licentiam et facultatem concessit, prout in illis plenius continetur. Cum autem sicut eadem expositio subjungebat, causae propter quas litterae praedictae concessae fuerunt adhuc durent, ne de validitate litterarum Leonis praedecessoris hujusmodi dubitari contingat, Idem Joannes Rex nobis humiliter supplicare fecit, ut litteras praedictas approbare et innovare, aliasque in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur hujusmodi supplicationibus inclinati, litteras Leonis praedecessoris hujusmodi ad hoc ut tu et pro tempore existens capellanus major capellae ipsius Joannis et pro tempore existentis Portugalliae et Algarbiorum Regis de validitate vel nullitate censurarum et poenarum ecclesiasticarum per quoscunque locorum ordinarios iudices et commissa-